og SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A.

Societa controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest cosi come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile

Prcl>t.y %O del 2,5/97-/20211

DETERMINA PRESIDENTE DEL CDG
N.52 DEL 25/0¢#/2024

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.A)
DEL D.LGS 36/2023 PER “Fornitura di N. 4 pneumatici 17.5 R 25 per Pala
gommata Caterpillar - Marca: AEOLUS completo di installazione” in utilizzo
presso ’Impianto di Compostaggio sito in Sciacca, c¢/da S. Maria, della Sogeir
Gestione Impianti e Smaltimenti spa, da affidarsi alla ditta Torretta Giuseppe
con sede in C/da Casabianca, 16 - 92017 Sambuca di Sicilia (AG), P. IVA
01957970849 :

Determina approvazione preventivo e decisione a contrarre

11 R.U.P.
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023.

VISTO il Regolamento per I’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza Comunitaria approvato con verbale del CdG in data 13/12/2019;

VISTO il Dlgs 81/08 e, s.m.i. vigente sulla salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

PREMESSO
e che la SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento SpA, societa di scopo della S.R.R.
Agrigento Provincia Ovest ATO11, gestisce 1’Tmpianto di Compostaggio sito in Sciacca
nella C/da Santa Maria, in Sciacca e la Discarica sita presso la c.da Saraceno Salinella di
Sciacca,

APPURATA la necessita di procedere alla fornitura di nuovi pneumatici per la pala gommata
Caterpillar utilizzata presso I’Impianto di Compostaggio sito in Sciacca, c¢/da S. Maria,

DANDO ATTO che ci si ¢ adoperati per chiedere un preventivo per la suddetta fornitura alla ditta
Torretta Giuseppe con sede in C/da Casabianca, 16 - 92017 Sambuca di Sicilia (AG), P. IVA
01957970849

DATO ATTO:

e che I’art. 17, comma 2, del d.Igs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a
contrarre individua I’oggetto, I'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-finanziaria e
tecnico-professionale;

e che il presente procedimento ¢ finalizzato alla stipulazione di un contratto per I’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

» Fine che con il contratto si intende perseguire: fornitura condizionatore;

» Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023,
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante trattativa diretta
piattaforme telematiche e corrispondenza secondo ’'uso commerciale, consistente in un apposito



SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A.

Societa controllata al 100% da SRR ATO 11 Agrigento Provincia Ovest cosi come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014,

» Modalita di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023,
mediante piattaforma PCP ANAC; (per importi superiori a € 5000: piattaforma MEPA)

» Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento e negli elaborati tecnici contabili;

APPURATO che:

I’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti
procedono, tra le altre, con le seguenti modalita:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di pin operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza consultazione di pitl operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

I’Allegato 1.1 al D.Lgs 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), I’affidamento

diretto come “I’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel

caso di previo interpello di pi operatori economici, la scelta ¢ operata discrezionalmente

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali

o speciali previsti dal medesimo codice”;

ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che I’appalto, peraltro gia accessibile dato I'importo

non rilevante, non & ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto cio comporterebbe una

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attivita amministrativa con evidente

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;

ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti

diretti non ¢& applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte

anomale;

che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto

disposto all’allegato 1.4 del d.1gs. 36/2023;

TENUTO CONTO

che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra pill operatori, Sono
contraddistinti da informalita e dalla possibilita per la stazione appaltante di negoziare le
condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice
dei Contratti;



VISTO il preventivo di spesa n. 8 del 25/07/2024 formulato dalla ditta Torretta Giuseppe con s ede
in C/da Casabianca, 16 - 92017 Sambuca di Sicilia (AG), P. IVA 6393‘?’9?&3*9 fm‘i”f iporto
complessivo di €. 4,925.20 oltre IVA come per legge.

aﬁa mﬁw&ﬁm in oggettc, ai mnat deii’art 6 bis dzl}a legge . 24 lf% esni. e deil*aﬁ« ‘i! é@lkf %
1. 62/2013%;

Fatto:cid premesso e considerato, ['anno &mxiwmtzquaﬁm {3&3&} il venticing
mesedi luglio giomo

11 Responsabile Unico del Procedimento
% Propone
¢ la W’% in premessa. sptmficata si intende integralmente riportata nel :
msixt%miﬁm parie imtegmnw € s&aswnmaie, _ v
, Y0 |

5?( 25 p@r Paia gnmmata (‘z—zie;r@ﬂlar - Marca: AF mpleto
; ,,ﬁa%lmﬁf’ in funzione presso I'Impianto di Composts , sito in S

c/da S. Maria, della Sogeir Gestione Impianti e Smaltimenti spa,
e di procedere tramite affidamento diretta determinando CIG;

* di impegnate le¢ somme necessarie per I afﬁ;iamemo di che trattassi quantificate in € 492520

oltre iVA come per legge

s di rendere fa presente determinazione meémtmmm ﬁﬁ@ﬁt}h&‘“&,
o di procedere alla puhbhcm{}m dcﬂa pmsemz o

] Kgapomabii” mo el ?weadmento



SOGEIR Gestione Impianti Smaltimento S.p.A.

Societa controllata al 100% da SRR ATO 1] Agrigento Provincia Ovest cosi come previsto dall’art. 2497 bis del Codice Civile

IL PRESIDENTE DEL CDG
VISTA la proposta formulata dal RUP

DETERMINA

e la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente dispositivo,
costituendone parte integrante e sostanziale;
¢ di nominare RUP della procedura di che trattasi, L’ Arch. Calogero Vella;

* di approvare il preventivo di spesa n. 8 del 25/07/2024 complessivo di € 4.925,20 oltre IVA
come per legge della ditta Torretta Giuseppe con sede in C/da Casabianca, 16 - 92017
Sambuca di Sicilia (AG), P. IVA 01957970849,

e di procedere tramite affidamento diretta determinando CIG;

e di impegnare le somme necessarie per I’affidamento di che trattassi quantificate in €.4.925,20
oltre IVA come per legge;

e direndere la presente determinazione immediatamente esecutiva;
e di procedere alla pubblicazione della presente;

Sciacca li 205/07/2024




